ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

V/v tăng cường công tác quản lý,

tạm dừng thuê đất để phát triển mở

rộng diện tích cây hoa hồng trên địa

bàn huyện

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023

           Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

  Hiện nay, toàn huyện có 63,4 ha trồng hoa hồng tập trung chủ yếu tại xã

Giang Ma, Hồ Thầu, Thèn Sin và Thị trấn Tam Đường; việc phát triển mở rộng

vùng sản xuất bước đầu mang lại hiệu quả kinh tế cao. Tuy nhiên, việc phát triển

cây hoa hồng còn một số hạn chế như: Việc phát triển cây hoa trên đất trồng lúa

chưa đảm bảo quy định, quá trình chuyển đổi hiện nay đều theo hình thức tự phát,

chưa theo quy hoạch, nhiều diện tích chưa đăng ký biến động, chuyển đổi cơ cấu

cây trồng trên đất trồng lúa; thiếu sự kiểm soát của các cơ quan chuyên môn và

chính quyền địa phương; tình trạng sử dụng phân hữu cơ chưa được ủ hoai mục

khá phổ biến tại các vùng trồng hoa hồng, lượng thuốc bảo vệ thực vật sử dụng

trong sản xuất hoa hồng cao gấp nhiều lần so với trồng lúa, nguy cơ gây ô nhiễm

môi trường, ảnh hưởng đến nguồn nước sinh hoạt khu vực dân cư rất cao. Để

tăng cường công tác quản lý việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, quản lý môi

trường, đảm bảo sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, bền vững, hạn chế

thấp nhất những hệ lụy tiêu cực xảy ra, UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn: Rà soát lại toàn bộ diện tích trồng hoa hồng trên

địa bàn, đặc biệt những diện tích hoa hồng trồng trên đất lúa, bổ sung kế hoạch

chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021 - 2025, đồng thời hướng dẫn các hộ

trồng hoa hồng thực hiện thủ tục đăng ký chuyển đổi theo đúng quy định.

 Kiểm soát, dừng việc cho thuê đất trồng lúa để trồng hoa hồng; làm rõ trách

nhiệm UBND xã, thị trấn về diện tích trồng hoa hồng phát sinh sau khi UBND

huyện có Công văn số 1127/UBND-NN&PTNT, ngày 31/8/2022 về tạm dừng phát

triển mở rộng diện tích cây hoa, cây dong riềng trên địa bàn huyện Tam Đường

(nếu để phát sinh diện tích thì Chủ tịch UBND xã đó phải hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước lãnh đạo UBND huyện). Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa và quá trình chăm sóc, sử dụng thuốc bảo

vệ thực vật, bón phân; tuyệt đối không sử dụng phân hữu cơ chưa qua xử lý (phân

tươi) để bón cho hoa hồng, không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục

được phép sản xuất kinh doanh tại Việt Nam, thuốc không rõ nguồn gốc. Tiếp tục

tuyên truyền, hướng dẫn các hộ trồng hoa hồng ký cam kết sử dụng phân bón,

thuốc BVTV trong quá trình chăm sóc đảm bảo theo quy định; xây dựng các bể

chứa vỏ bao gói thuốc BVTV, tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý vỏ bao gói

2

thuốc BVTV sau sử dụng theo quy định; thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực

hiện cam kết, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan hướng dẫn việc

chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang trồng các loại cây trồng khác.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân duy trì, bảo vệ, chăm

sóc tốt diện tích cây hoa hồng hiện có; sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật

an toàn, hiệu quả, không sử dụng các nguồn chất thải gia súc, gia cầm chưa qua

xử lý vào sản xuất; tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát việc kinh doanh, sử

dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; tham mưu xử lý nghiêm việc kinh doanh,

sử dụng thuốc giả, thuốc ngoài danh mục, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, sử

dụng thuốc, phân bón không đảm bảo quy định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan chuyên môn

của Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu (nếu cần

thiết) tổ chức lấy mẫu đất, mẫu nước ở những khu vực có nguy cơ để xác định

mức độ ô nhiễm, đảm bảo kiểm soát an toàn nguồn cung cấp nước sinh hoạt cho

thành phố Lai Châu, các hộ dân vùng trồng hoa hồng và vùng lân cận.

 4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ vào chức năng, nhiệm

vụ của cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức

tới người dân không mở rộng diện tích trồng cây hoa hồng; duy trì, chăm sóc, bảo

vệ tốt diện tích hiện có, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc

xuất xứ, nằm trong danh mục được sử dụng tại Việt Nam.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-05-22T15:32:04+0700

		2023-05-24T08:36:49+0700

		2023-05-24T08:36:49+0700

		2023-05-24T08:36:49+0700

		2023-05-24T08:36:49+0700